Vigência e nos termos do Art. II, do Art. 57 da Lei 8.666/93, com início na data de 02/02/2024 e término em
02/02/2025.
2. CLÁUSULA SEGUNDA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
2.1. Para atender a despesa prevista no exercício em curso, foi disponibilizado o crédito no valor de R$
22.000,00 (vinte e dois mil reais) (SEI 16689549), R$ 7.000,00 (sete mil reais) para SERVIÇO e R$ 15.000,00
(quinze mil reais) para PEÇAS, na Funcional Programática n.º 26.122.0032.2000.0001 – Administração da
Unidade Nacional – LOA/2024, natureza de despesa 3390.39.19, sem prejuízo da emissão de reforços ou
anulações em razão de disponibilidade orçamentária, alterações no Programa de Trabalho ou em decorrência de
novas determinações legais.
2.2. O valor do reflexo financeiro do Termo de Renovação Contratual no presente exercício será de R$
174.758,40 (cento e setenta e quatro mil setecentos e cinquenta e oito reais e quarenta centavos), sendo R$
69.903,36 (sessenta e nove mil novecentos e três reais e trinta e seis centavos) para SERVIÇO e R$ 104.855,04
(cento e quatro mil oitocentos e cinquenta e cinco reais e quatro centavos) para PEÇAS, e em 2025 será de
R$ 17.049,60 (dezessete mil quarenta e nove reais e sessenta centavos), totalizando R$ 191.808,00 (cento e
noventa e um mil oitocentos e oito reais), sendo R$ 6.819,84 (seis mil oitocentos e dezenove reais e oitenta e
quatro centavos) para SERVIÇO e R$ 10.229,76 (dez mil duzentos e vinte e nove reais e setenta e seis centavos)
para PEÇAS.
2.3.  

DETALHAMENTO DO REFLEXO FINANCEIRO

REFLEXO FINANCEIRO ANO
2024 e 2025

Item
Descrição

Resumida do
Item

QUANTIDADE 
(12 meses)

Valor
Unitário

(R$)
Valor Total
Anual (R$)

Valor
Mensal

(R$) 02/02/2024

[...]

Aditivo tem por objeto a 1ª revisão do projeto em fase de obra - RPFO para adequação do
projeto com ajustes de quantitativos e inclusão de preço novo, resultando em aumento de
valor a preços iniciais. Suprimir -0,11% do valor inicial do contrato, a partir da data de
assinatura deste instrumento, equivalente a R$ 9.212,00 (nove mil, duzentos e doze reais),
e; acrescentar 23,91% do valor inicial do contrato, a partir da data de assinatura deste
instrumento, equivalente a R$ 1.916.146,40 (um milhão, novecentos e dezesseis mil, cento
e quarenta e seis reais e quarenta centavos). O valor estimado do presente contrato, a
preços iniciais, passa de R$ 12.570.400,44 (doze milhões, quinhentos e setenta mil,
quatrocentos reais e quarenta e quatro centavos) para R$ 14.477.334,84 (quatorze
milhões, quatrocentos e setenta e sete mil, trezentos e trinta e quatro reais e oitenta e
quatro centavos), decorrente do aumento de R$ 1.906.934,40 (um milhão, novecentos e
seis mil, novecentos e trinta e quatro reais e quarenta centavos), a preços iniciais. Esse
aumento representa 23,80% de reflexo financeiro positivo em relação ao valor inicial do
contrato. O conjunto de acréscimos e decréscimos observados após a 1ª RPFO resultaram
num percentual de 23,91% e 0,11%, respectivamente.

[...]

REV04 (SEI n° 16664760 e 16664872) aprovado pelo Superintendente do DNIT no Estado
do Rio de Janeiro em 12 de janeiro de 2024 (SEI n° 16696194). PRAZO: A permissão de uso
terá a duração de 10 (dez) anos consecutivos. PREÇO: O valor global desta permissão pelo
uso do objeto supracitado, equivale a R$ 6.011,70 (seis mil, e onze reais e setenta
centavos), correspondente ao valor total do preço público calculado para o prazo total
desta permissão definido no item 2.1. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 103 do Código Civil
Brasileiro, art. 12 da Lei Federal n° 10.233, de 2001, Decreto no 84.398 de 16 de janeiro